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SECTIUNEA X 
Activitatea de Urmărire a Aplicării Reglementărilor privind Serviciul public de administrare a 

domeniului public şi privat privind activitaţile de publicitate stradala si afisaj din Municipiul 
Bucureşti 

 

I. Introducere 

In completarea atributiilor stabilite prin HCGMB nr. 339 / 30.09.2009 (extinderea activitatii AMRSP, 
autoritatea de reglementare tehnica a Contractului de Concesiune, in domeniul serviciului de alimentare 

cu energie termica) si HCGMB nr. nr. 112 / 30.08.2012 (extinderea activitatii AMRSP in domeniul tuturor 
serviciilor comunitare de utilitati publice aflate in responsabilitatea Municipiului Bucuresti - serviciul 

integrat de salubrizare locala, serviciul integrat  de iluminat public, serviciul integrat de transport public 
local,inclusiv serviciul de transport persoane in regim de taximetrie), Consiliul General al Municipiului 
Bucuresti a aprobat prin HCGMB nr. 188 / 18.05.2017 si HCGMB nr. 316 / 19.07.2017, extinderea 
activitaţii AMRSP în domeniul serviciilor publice de administrare a domeniul public şi privat de interes 
local din răspunderea Municipiului Bucureşti: 

- Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de construire, 
modernizare, reparare și întreținere a rețelei stradale și lucrarilor de artă din Municipiul 
București, inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban 

- Serviciul public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al 
Municipiului București 

- Serviciul public de administrare a domeniului public si privat pentru asigurarea 
managementului traficului în Municipiul București 

- Serviciul public de administrare a domeniului public si privat privind activitatile de amenajare 
si intretinere a parcurilor si gradinilor din Municipiul Bucuresti 

- Serviciul public de administrare a domeniului public si privat privind activitatile de amenajare, 
exploatare, reparare, protejare si intretinere lacurilor, strandurilor, complexelor de sanatate si 
bailor publice din Municipiul Bucuresti 

- Serviciul integrat de dispecerizare a transportului public local de persoane in Municipiul 
Bucuresti 

- Serviciul public de administrare a domeniului public si privat privind activitatile de publicitate 
stradala si afisaj din Municipiul Bucuresti 

- Serviciul public de administrare a fondului locativ și a spațiilor cu altă destinație aflate în 
domeniul public și privat al Municipiului București 

- Serviciul public de administrare a domeniului public si privat al Municipiului Bucuresti privind 
activitatile de intretinere a arborilor si a spatiilor verzi 

- Serviciul public de salubrizare - activitatile de deratizare, dezinsectie si dezinfectie pe teritoriul 
Municipiului Bucuresti 

- Serviciul public pentru administrarea obiectivelor sportive din Municipiul Bucuresti 
- Serviciul public de administrare a cimitirelor si crematoriilor umane din domeniul public si 

privat al Municipiului Bucuresti 
 
II. Serviciile publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local 

Infiintarea, organizarea, exploatarea, finantarea, monitorizarea si controlul funcţionării serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local sunt reglementate de Ordonanta 
Guvernului Romaniei nr. 71 / 29.08.2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local 
Serviciile de administrare a domeniului public şi privat de interes local se organizează şi funcţionează 
cu respectarea următoarelor principii: 

- autonomiei locale 
- descentralizării serviciilor publice 
- responsabilităţii şi legalităţii 
- corelării cerinţelor cu resursele 
- dezvoltării durabile 
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- asocierii intercomunale 
- parteneriatului public-privat 
- liberului acces la informaţii şi consultarea cetăţenilor 
- economiei de piaţă şi eficienţei economice 

 
Înfiinţarea, organizarea, exploatarea şi funcţionarea serviciilor de administrare a domeniului public şi 
privat de interes local trebuie sa respecte si sa indeplineasca urmatoarele cerinţe: 

- securitatea serviciilor furnizate/prestate 
- continuitatea serviciilor din punct de vedere cantitativ şi calitativ 
- adaptabilitatea serviciilor la cerinţele comunităţilor locale 
- accesul liber la servicii şi la informaţiile referitoare la acestea 
- tarifarea echitabilă a serviciilor furnizate/prestate 
- consultarea locuitorilor cu privire la organizarea, exploatarea şi funcţionarea serviciilor de 

administrare a domeniului public şi privat 
 
Desfăşurarea activităţilor edilitar-gospodăreşti, specifice serviciilor de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local, trebuie să asigure: 

- satisfacerea cerinţelor şi nevoilor de utilitate publică ale comunităţilor locale şi creşterea 
calităţii vieţii 

- administrarea şi gestionarea infrastructurii edilitar-urbane a unităţilor administrativ-
teritoriale în interesul comunităţilor locale 

- funcţionarea şi exploatarea în condiţii de siguranţă, rentabilitate şi eficienţă economică a 
infrastructurii edilitar-urbane aferente 

- ridicarea continuă a standardelor şi a indicatorilor de performanţă ai serviciilor prestate 
- crearea, dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii edilitar-urbane a unităţilor administrativ-

teritoriale, în corelare cu planurile şi documentaţiile de urbanism şi amenajare a teritoriului 
- descentralizarea serviciilor publice şi aplicarea principiilor economiei de piaţă şi ale liberei 

concurenţe 
- protejarea domeniului public şi privat şi punerea în valoare a acestuia 
- protecţia şi conservarea mediului natural şi construit, precum şi a monumentelor şi siturilor 

istorice şi arhitectonice, în conformitate cu reglementările legale în vigoare 
- protecţia igienei şi sănătăţii publice, în conformitate cu reglementările specifice în vigoare 

 
Serviciile de administrare a domeniului public şi privat de interes local grupează activităţi edilitar-
gospodăreşti şi acţiuni de utilitate şi interes public local având ca obiect: 

- construirea, modernizarea, exploatarea şi întreţinerea străzilor, drumurilor, podurilor, 
viaductelor, a pasajelor rutiere şi pietonale, subterane şi supraterane 

- amenajarea şi întreţinerea zonelor vezi, a parcurilor şi grădinilor publice, a terenurilor de 
sport, a locurilor de agrement şi a terenurilor de joacă pentru copii 

- amenajarea, întreţinerea şi exploatarea lacurilor, a ştrandurilor şi a bazelor de odihnă şi 
tratament 

- construirea, modernizarea, întreţinerea, administrarea şi exploatarea pieţelor agroalimentare, 
a bazarelor, târgurilor şi oboarelor 

- organizarea şi optimizarea circulaţiei rutiere şi pietonale 
- instalarea, întreţinerea şi funcţionarea sistemelor de semnalizare şi dirijare a circulaţiei 

urbane, în vederea asigurării siguranţei traficului şi pentru fluidizarea acestuia 
- îndepărtarea zăpezii şi preîntâmpinarea formării poleiului şi a gheţii 
- amenajarea, organizarea şi exploatarea parcărilor, a locurilor publice de afişaj şi reclame, a 

panourilor publicitare, a mobilierului urban şi ambiental 
- înfiinţarea, organizarea şi exploatarea unor servicii de întreţinere, reparaţii curente şi 

reabilitare a fondului locativ aflat în proprietatea unităţilor administrativ-teritoriale 
- înfiinţarea, organizarea şi exploatarea spălătoriilor şi curăţătoriilor chimice, a atelierelor de 

reparaţii auto etc. 
- înfiinţarea, organizarea şi exploatarea băilor publice, a sălilor de gimnastică şi fizioterapie, a 

sălilor şi terenurilor de sport, a patinoarelor, pârtiilor şi instalaţiilor de schi şi transport pe 
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cablu, a campingurilor 
- organizarea şi exploatarea activităţilor de coşerit, ecarisaj, administrarea cimitirelor şi 

crematoriilor, a grădinilor botanice şi/sau zoologice, a WC-urilor publice 
- înfiinţarea, organizarea, exploatarea şi întreţinerea reţelelor de iluminat public stradal şi a 

iluminatului public pentru punerea în valoare a edificiilor publice, a monumentelor 
arhitectonice şi de artă, a spaţiilor publice şi peisagistice 

 
Principalele activităţi edilitar-gospodăreşti, specifice serviciilor de administrare a domeniului public şi 
privat de interes local trebuie să asigure: 
În domeniul asigurării igienei şi sănătăţii publice: 

- curăţarea străzilor, drumurilor, aleilor, pieţelor şi a celorlalte locuri publice 
- funcţionarea serviciului de ecarisaj 
- combaterea insectelor dăunătoare din zonele de agrement, parcurile, grădinile publice şi 

spaţiile verzi intravilane 
- curăţarea şi igienizarea lacurilor, asanarea, desecarea şi amenajarea terenurilor mlăştinoase 

din perimetrul localităţilor 
- igienizarea şi regularizarea cursurilor de apă - izvoare, pâraie, râuri - din intravilanul 

localităţilor 
- administrarea cimitirelor, a crematoriilor şi a serviciilor de pompe funebre 
- corelarea şi coordonarea serviciilor de salubritate cu acţiunile şi activităţile privind protecţia şi 

conservarea mediului şi protecţia sănătăţii publice, desfăşurate de alte autorităţi publice 
În domeniul administrării drumurilor şi străzilor: 

- executarea lucrărilor de construire, modernizare şi întreţinere a străzilor şi a drumurilor, în 
strictă concordanţă cu documentaţiile de urbanism şi pe baza studiilor de circulaţie şi de trafic 

- verificarea stării tehnice a străzilor, identificarea şi localizarea degradărilor produse în 
carosabil şi remedierea operativă a acestora 

- creşterea eficienţei lucrărilor de construire, reabilitare şi întreţinere a străzilor şi a drumurilor, 
prin adoptarea unor soluţii, materiale şi tehnologii performante 

- organizarea fronturilor de lucru, semnalizarea corespunzătoare a lucrărilor şi adoptarea 
restricţiilor de circulaţie necesare desfăşurării traficului în condiţii de siguranţă pe toată durata 
execuţiei lucrărilor de construire, modernizare şi întreţinere a străzilor 

- evitarea şi/sau limitarea deteriorării domeniului public, determinată de execuţia lucrărilor de 
construcţii, precum şi refacerea zonelor adiacente afectate 

- elaborarea, împreună cu organele specializate ale Ministerului de Interne, a studiilor de trafic, 
în concordanţă cu planurile de urbanism şi cu programele de dezvoltare economico-socială de 
perspectivă a localităţilor 

- organizarea circulaţiei rutiere în localităţi şi optimizarea traseelor în funcţie de fluxurile de 
vehicule şi pietoni, prin lucrări şi amenajări rutiere, instalaţii de dirijare şi semnalizare, 
amplasarea şi montarea indicatoarelor rutiere, a marcajelor şi a altor instalaţii de avertizare 

- realizarea şi întreţinerea în perfectă stare de funcţionare a instalaţiilor de dirijare a circulaţiei, 
a semafoarelor, a indicatoarelor rutiere şi a marcajelor 

- perfecţionarea şi modernizarea mijloacelor de semnalizare şi avertizare rutieră şi de dirijare a 
circulaţiei 

- amenajarea, întreţinerea şi exploatarea locurilor de parcare şi afişaj publicitar pe străzi şi în 
alte locuri publice, în condiţiile stabilite prin planurile de urbanism şi studiile de circulaţie 

În sectorul administrării domeniului public şi privat: 
- dezvoltarea şi amenajarea spaţiilor publice în strânsă concordanţă cu necesităţile comunităţilor 

locale şi cu documentaţiile de urbanism aprobate potrivit legii 
- amenajarea, întreţinerea şi înfrumuseţarea zonelor verzi, a parcurilor şi grădinilor publice, a 

locurilor de joacă pentru copii 
- administrarea, închirierea, întreţinerea, repararea şi reabilitarea fondului locativ aflat în 

proprietatea unităţilor administrativ-teritoriale 
- administrarea şi exploatarea pieţelor agroalimentare, a târgurilor, oboarelor şi a bazarelor 
- administrarea şi exploatarea terenurilor şi bazelor sportive, a sălilor de gimnastică, sălilor de 

gimnastică medicală şi fizioterapie, a patinoarelor şi instalaţiilor de schi şi transport pe cablu, a 



AMRSP - Sectiunea X - Raportul de monitorizare si evaluare a Serviciului Public de administrare a domeniului public şi 

privat privind activităţile de publicitate stradala şi afisaj din municipiul Bucureşti  
(1.01.2019 – 31.12.2019) 

 

4 
 

bazelor de odihnă şi agrement din jurul localităţilor, a campingurilor etc. 
- administrarea şi exploatarea spaţiilor publicitare şi a panourilor de afişaj şi reclamă 
- administrarea şi exploatarea băilor şi WC-urilor publice 
- conservarea, protejarea şi extinderea fondului vegetal existent 
- producerea materialului dendrofloricol necesar amenajării, decorării şi înfrumuseţării zonelor 

verzi adiacente tramei stradale şi a locurilor de agrement 
- întreţinerea şi exploatarea lacurilor de agrement, a ştrandurilor şi a celorlalte lacuri şi bălţi 

aparţinând domeniului public al localităţilor 
- asanarea şi amenajarea terenurilor mlăştinoase din perimetrul localităţilor, amenajarea şi 

întreţinerea cursurilor de apă ce traversează localităţile, prin lucrări de îndiguire, dirijare şi 
asigurare a scurgerii apei 

În domeniul iluminatului public: 
- organizarea iluminatului public stradal şi ornamental al localităţilor în condiţii de eficienţă şi 

siguranţă 
- respectarea normelor tehnice referitoare la amplasarea instalaţiilor de iluminat şi la nivelul de 

iluminare, ţinându-se seama de mărimea şi importanţa localităţilor, siguranţa traficului şi de 
normele de consum de energie electrică aprobate potrivit legii 

- controlul amplasării şi folosirii raţionale a reţelelor electrice de iluminat public 
- executarea lucrărilor de întreţinere, modernizare şi menţinere a aspectului estetic şi funcţional 

al reţelelor şi instalaţiilor aferente 
 
Înfiinţarea, organizarea, coordonarea şi reglementarea serviciilor de administrare a domeniului public 
şi privat de interes local constituie dreptul exclusiv al autorităţilor administraţiei publice locale, iar 
monitorizarea şi controlul funcţionării şi gestionării acestora intră în atribuţiile şi responsabilitatea 
exclusivă a acestor autorităţi. 
Dobândirea, dezvoltarea, modernizarea, exploatarea, întreţinerea şi administrarea bunurilor 
proprietate publică şi privată specifice infrastructurii edilitar-urbane a unităţilor administrativ-
teritoriale sunt, de asemenea, de competenţa exclusivă a autorităţilor administraţiei publice locale. 
 

Gestiunea serviciilor de administrare a domeniului public şi privat de interes local se poate organiza în 
următoarele modalităţi: 

- gestiune directă 
- gestiune indirectă sau gestiune delegată 

Alegerea formei de gestiune a serviciilor de administrare a domeniului public şi privat de interes local 
se face prin hotărâri ale consiliilor locale şi/sau ale Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după 
caz, în funcţie de specificul, volumul şi natura bunurilor proprietate publică şi privată, de interesele 
actuale şi de perspectivă ale unităţii administrativ-teritoriale, precum şi de numărul şi mărimea 
localităţilor componente. 
Indiferent de forma de gestiune adoptată, activităţile specifice serviciilor de administrare a domeniului 
public şi privat se organizează şi se desfăşoară pe baza unui caiet de sarcini şi a unui regulament de 
serviciu, prin care se stabilesc nivelurile de calitate şi indicatorii de performanţă ai serviciilor, 
condiţiile tehnice, raporturile operator-utilizatori, precum şi modul de tarifare, facturare şi încasare a 
contravalorii serviciilor furnizate/prestate. 
Caietul de sarcini şi regulamentul de serviciu se elaborează şi se aprobă de consiliile locale şi/sau de 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti în conformitate cu regulamentul-cadru al serviciilor de 
administrare a domeniului public şi privat, aprobat prin Hotararea Guvernului Romaniei nr. 955 / 
15.06.2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71 / 2002 
privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de 
interes local.  
Indiferent de forma de gestiune adoptată, în virtutea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin potrivit 
legii, autorităţile administraţiei publice locale păstrează prerogativele privind adoptarea politicilor şi 
strategiilor de dezvoltare a serviciilor de administrare a domeniului public şi privat, respectiv a 
programelor de dezvoltare a infrastructurii edilitar-urbane, precum şi dreptul şi obligaţia de a 
monitoriza şi de a controla: 

- modul de respectare şi de îndeplinire de către operatori a obligaţiilor contractuale asumate 
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- calitatea, cantitatea şi eficienţa serviciilor furnizate/prestate 
- respectarea indicatorilor de performanţă stabiliţi în contractele de delegare a gestiunii 
- respectarea procedurii de fundamentare, avizare şi aprobare a preţurilor şi tarifelor pentru 

serviciile de administrare a domeniului public şi privat 
- modul de administrare, exploatare, întreţinere şi menţinere în funcţiune, dezvoltare şi/sau 

modernizare a infrastructurii edilitar-urbane încredinţate prin contractul de delegare a 
gestiunii 

 

În funcţie de natura activităţii, serviciile de administrare a domeniului public şi privat de interes local 
pot fi servicii care desfăşoară activităţi de natură economică şi care se autofinanţează sau servicii care 
desfăşoară activităţi de natură instituţional-administrativă ori socială şi care sunt finanţate prin 
alocaţii bugetare. 
Finanţarea cheltuielilor curente de funcţionare şi exploatare ale serviciilor de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local se asigură astfel: 

- din veniturile proprii ale operatorilor sau din bugetele locale ale unităţilor administrativ-
teritoriale, după caz, dacă serviciile de administrare a domeniului public şi privat sunt 
gestionate direct de autorităţile administraţiei publice locale 

- din bugetele de venituri şi cheltuieli ale operatorilor, dacă serviciile de administrare a 
domeniului public şi privat sunt organizate şi se realizează prin delegare de gestiune 

Cheltuielile curente pentru: 
- asigurarea funcţionării propriu-zise a serviciilor de administrare a domeniului public şi privat 

de interes local si 
- efectuarea/prestarea activităţilor edilitar-gospodăreşti specifice serviciilor de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local (întreţinerea, reabilitarea şi exploatarea 
infrastructurii edilitar-urbane aferente) 

se asigură prin încasarea de la utilizatori, pe baza tarifelor, preţurilor sau taxelor locale legal aprobate, 
a unor sume reprezentând contravaloarea serviciilor furnizate/prestate sau prin alocaţii bugetare, cu 
respectarea următoarelor condiţii: 

- organizarea şi desfăşurarea pe principii şi criterii comerciale şi concurenţiale a activităţilor 
prestate 

- protejarea autonomiei financiare a operatorilor 
- reflectarea costului efectiv al furnizării/prestării serviciilor în structura şi nivelul tarifelor, al 

preţului biletelor sau al taxelor locale practicate 
- ajustarea periodică a preţurilor, tarifelor şi taxelor locale şi reflectarea corespunzătoare în 

nivelul acestora a influenţelor generate de majorarea în amonte a unor preţuri şi tarife 
- recuperarea integrală a cheltuielilor prin tarife, preţul biletelor sau taxe locale 
- acoperirea prin tarife, preţul biletelor şi taxele locale cel puţin a sumelor investite şi a 

cheltuielilor curente de funcţionare şi întreţinere a serviciilor 
- calcularea, înregistrarea şi recuperarea uzurii fizice şi morale a mijloacelor fixe specifice 

infrastructurii edilitar-urbane aferente acestor servicii prin preţ, tarif sau taxă în cazul gestiunii 
directe şi prin redevenţă în cazul gestiunii delegate 

Finanţarea şi realizarea investiţiilor aferente serviciilor de administrare a domeniului public şi privat 
de interes local se fac cu respectarea legislaţiei în vigoare privind iniţierea, fundamentarea, 
promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a legislaţiei privind achiziţiile publice de lucrări, bunuri 
şi servicii şi cu respectarea dispoziţiilor legale referitoare la calitatea şi disciplina în construcţii, 
urbanism şi amenajarea teritoriului. Finanţarea lucrărilor de investiţii se asigură din următoarele 
surse: 

- alocaţii de la bugetul local, în funcţie de natura şi de modul de organizare şi funcţionare a 
serviciului 

- credite bancare, interne sau externe, garantate de autorităţile administraţiei publice locale sau 
de Guvern 

- sprijin nerambursabil obţinut prin aranjamente bilaterale sau multilaterale 
- taxe speciale instituite în condiţiile legii 
- participarea capitalului privat în cadrul unor contracte de parteneriat public-privat 
- transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale pentru obiectivele incluse în cadrul unor 
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programe de investiţii realizate cu sprijin financiar extern, la a căror finanţare participă şi 
Guvernul; 

- venituri proprii ale operatorului 
În cazul gestiunii delegate contractele vor prevedea sarcinile concrete ce revin, pe de o parte, 
autorităţilor administraţiei publice locale şi, pe de altă parte, operatorilor în ceea ce priveşte 
finanţarea şi realizarea obiectivelor, respectiv a programelor de investiţii. 
 

Autorităţile administraţiei publice locale: 
- acţionează în numele şi în interesul comunităţilor locale pe care le reprezintă şi răspund faţă de 

acestea pentru modul în care gestionează şi administrează infrastructura edilitar-urbană a 
unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi pentru modul în care organizează, coordonează şi 
controlează serviciile de administrare a domeniului public şi privat de interes local 

- stabilesc strategia de dezvoltare şi funcţionare a serviciilor de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local , ţinând seama de: 
- planurile de urbanism şi amenajarea teritoriului; 

- programele de dezvoltare economico-socială a unităţii administrativ-teritoriale; 
- programele de mediu şi reglementările în vigoare cu privire la protecţia şi conservarea mediului; 

- reglementările în vigoare privind asigurarea sănătăţii şi igienei publice 
si urmarind: 
- orientarea serviciilor de administrare a domeniului public şi privat către utilizatori; 

- îmbunătăţirea calităţii mediului de viaţă natural şi/sau construit; 
- promovarea investiţiilor în infrastructura edilitar-urbană a localităţilor; 

- finanţarea serviciilor în mod avantajos pentru utilizatori şi atractiv pentru investitori; 
- promovarea mecanismelor specifice economiei de piaţă, crearea unui mediu concurenţial, 

atragerea participării capitalului privat, promovarea formelor de gestiune delegată; 
- implementarea unor mecanisme de monitorizare a activităţii operatorilor, de evaluare 

comparativă a indicatorilor de performanţă ai serviciilor şi de atragere şi participare a 
utilizatorilor la aceste procese; 

- înfiinţarea şi organizarea autorităţilor locale de reglementare, monitorizare şi control al 
calităţii prestaţiilor şi instituirea unor mecanisme de corecţie adecvate; 
- promovarea metodelor moderne de management; 
- promovarea profesionalismului şi eticii profesionale prin asigurarea formării şi pregătirii 
profesionale continue a personalului care lucrează în domeniu. 

- au iniţiativă, adoptă hotărâri sau emit dispoziţii, după caz, privitoare la: 
- aprobarea programelor de reabilitare, dezvoltare şi modernizare a infrastructurii edilitar-

urbane existente, respectiv a programelor privind înfiinţarea, dobândirea sau punerea în valoare 
a unor noi bunuri proprietate publică şi privată; 

- aprobarea studiilor de prefezabilitate şi fezabilitate privind înfiinţarea, reabilitarea, extinderea 
şi modernizarea infrastructurii edilitar-urbane a localităţilor; 
- coordonarea proiectării şi execuţiei obiectivelor din infrastructura edilitar-urbană în scopul 
realizării acestora într-o concepţie unitară, corelată cu programele de dezvoltare economico-
socială a localităţilor şi cu programele de urbanism, amenajarea teritoriului şi protecţia mediului; 
- coordonarea şi/sau organizarea procedurilor de achiziţii publice pentru proiectarea şi execuţia 
obiectivelor din infrastructura edilitar-urbană; 
- asocierea intercomunală în vederea realizării şi exploatării în comun a unor obiective specifice 
infrastructurii edilitar-urbane; 
- delegarea gestiunii serviciilor de administrare a domeniului public şi privat, precum şi 
încredinţarea administrării bunurilor aparţinând infrastructurii edilitar-urbane aferente 
serviciilor delegate; 
- participarea cu capital social sau cu bunuri la înfiinţarea societăţilor comerciale cu capital 
public şi privat; 
- contractarea sau garantarea împrumuturilor pentru finanţarea programelor de investiţii 
pentru înfiinţarea, extinderea, dezvoltarea, reabilitarea şi/sau modernizarea infrastructurii 
edilitar-urbane a localităţilor; 
- elaborarea şi aprobarea, în termen de 3 luni de la publicarea normelor-cadru şi a 
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regulamentelor-cadru, a normelor locale, a regulamentelor de serviciu şi a regulamentelor de 
organizare şi funcţionare a operatorilor furnizori/prestatori de servicii de administrare a 

domeniului public şi privat; 
- aprobarea preţurilor, tarifelor şi taxelor pentru serviciile de administrare a domeniului public şi 
privat. 

- urmaresc cu prioritate, in exercitarea competenţelor şi responsabilităţilor ce le revin potrivit 
legii autorităţilor administraţiei publice locale: 
- gestionarea serviciilor de administrare a domeniului public şi privat pe criterii de 
competitivitate şi eficienţă economică; 
- promovarea dezvoltării şi reabilitării infrastructurii edilitar-urbane; 
- monitorizarea şi controlul sistematic ale activităţii operatorilor şi promovarea unor măsuri 

adecvate în cazul în care serviciile prestate de aceştia nu respectă nivelurile de servicii şi 
indicatorii de performanţă asumaţi; 

- elaborarea şi aprobarea indicatorilor de performanţă ai serviciilor; 
- informarea periodică şi consultarea utilizatorilor cu privire la stabilirea politicilor şi a 

strategiilor locale de organizare, gestionare şi dezvoltare a serviciilor de administrare a 
domeniului public şi privat, respectiv a infrastructurii edilitar-urbane, precum şi asupra 

necesităţii de instituire a unor taxe locale; 
- medierea conflictelor dintre utilizatori/beneficiari şi operatorii prestatori de servicii, la cererea 
uneia dintre părţi. 

- in cazul gestiunii delegate, au obligaţia de a verifica periodic următoarele: 
- nivelurile de calitate a serviciilor furnizate/prestate şi aplicarea penalităţilor prevăzute în 

contractele de delegare a gestiunii pentru neîndeplinirea acestora; 
- menţinerea echilibrului contractual rezultat prin licitaţie şi stabilit prin regulamentul serviciilor 

de administrare a domeniului public şi privat; 
- asigurarea unor relaţii echidistante şi echilibrate între operator şi utilizatori; 

- limitele minime şi maxime ale profitului operatorului; 
- clauzele de administrare, exploatare, întreţinere şi predare a bunurilor publice; 

- respectarea programelor de restructurare în scopul limitării efectelor sociale negative ale 
concedierilor de personal; 
- independenţa managerială a operatorului faţă de orice ingerinţe ale autorităţilor şi instituţiilor 
publice; 
- responsabilitatea autorităţii publice pentru nerespectarea obligaţiilor sale contractuale. 

- faţă de operatori, au următoarele obligaţii: 
- să asigure un tratament egal tuturor operatorilor şi un mediu de afaceri concurenţial şi 

transparent; 
- să asigure publicitatea şi accesul liber la informaţiile publice, cu precădere la acele informaţii 

privind pregătirea ofertelor şi participarea la licitaţii; 
- să elaboreze, să aprobe documentele necesare organizării şi desfăşurării procedurilor de 
delegare a gestiunii şi de atribuire a contractelor şi să asigure procurarea acestora de către 
ofertanţii interesaţi; 
- să aducă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii, hotărârile şi dispoziţiile având ca obiect 
serviciile de administrare a domeniului public şi privat; 
- să stabilească condiţiile de asociere şi parteneriat cu capitalul privat sau de participare la 
constituirea societăţilor comerciale cu capital mixt, public şi privat; 
- să atribuie contractele de delegare a gestiunii serviciilor de administrare a domeniului public şi 
privat numai în conformitate cu procedurile legale; 
- să respecte şi să îşi îndeplinească obligaţiile prevăzute în contractele de delegare a gestiunii faţă 
de operatorii prestatori de servicii de administrare a domeniului public şi privat; 
- să achite contravaloarea prestaţiilor efectuate de operator, conform clauzelor contractuale; 
- să păstreze confidenţialitatea, în condiţiile legii, a informaţiilor cu privire la activitatea 
operatorilor, altele decât cele publice. 

- în raport cu operatorii, au următoarele drepturi: 
- să verifice, să solicite refundamentarea şi să aprobe structura, nivelurile şi ajustările preţurilor şi 
tarifelor propuse de operatorul prestator de servicii; 
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- să sancţioneze operatorul în cazul în care acesta nu respectă indicatorii de performanţă şi 
parametrii de eficienţă la care s-a angajat prin contractul de delegare a gestiunii, cu excepţia 

situaţiilor care nu se datorează operatorului de servicii. 
 
Operatorii serviciilor de administrare a domeniului public şi privat de interes local: 

- au următoarele drepturi: 
- să încaseze contravaloarea serviciilor prestate corespunzător cantităţii şi calităţii acestora; 
- să propună autorităţilor publice locale ajustarea periodică a preţurilor şi tarifelor în funcţie de 
influenţele intervenite în costurile de operare 
- să sisteze furnizarea/prestarea serviciilor către utilizatorii care nu şi-au achitat contravaloarea 
facturilor, inclusiv majorările de întârziere, în cel mult 30 de zile calendaristice de la data 

expirării termenului de plată 
- faţă de utilizatori, au următoarele drepturi: 

- să presteze servicii utilizatorilor cu care au încheiat contracte de furnizare/prestare a 
serviciului, în conformitate cu clauzele prevăzute; 

- să deservească toţi utilizatorii din aria de acoperire, în condiţiile prevăzute în regulamentul de 
serviciu; 

- să respecte indicatorii de performanţă stabiliţi de autorităţile administraţiei publice locale în 
caietele de sarcini sau conveniţi prin contractele de delegare a gestiunii; 
- să furnizeze autorităţilor administraţiei publice locale informaţiile solicitate şi să asigure 

accesul la toate informaţiile necesare verificării şi evaluării funcţionării şi dezvoltării serviciilor, 
în conformitate cu clauzele contractului de delegare a gestiunii şi cu prevederile legale în vigoare; 

- să pună în aplicare metode performante de management care să conducă la reducerea 
costurilor de operare, inclusiv prin aplicarea procedurilor concurenţiale prevăzute de normele 

legale în vigoare pentru achiziţiile publice de lucrări, bunuri şi servicii. 
- au obligaţia să asigure finanţarea pregătirii şi perfecţionării profesionale a propriilor salariaţi 

 
Utilizatorii serviciilor de administrare a domeniului public şi privat de interes local (agenţi economici, 
instituţii publice, persoane fizice sau asociaţii de proprietari/locatari): 

- au dreptul de acces şi utilizare a serviciilor de administrare a domeniului public şi privat 
garantat, în condiţiile legii 

- au dreptul de acces la informaţiile publice privind serviciile de administrare a domeniului 
public şi privat (hotărârile şi deciziile autorităţilor administraţiei publice locale cu privire la 
servicii) 

- au dreptul de a contesta, în condiţiile legii, prevederile adoptate 
- sunt obligati: 

- sa respecte clauzele contractului de furnizare/prestare a serviciilor şi prevederile 

regulamentelor serviciilor de administrare a domeniului public şi privat 
- să achite sumele reprezentând contravaloarea serviciilor facturate, în termen de 30 de zile 
calendaristice de la data emiterii facturii 

 
Nivelul preţurilor şi/sau al tarifelor pentru plata serviciilor de administrare a domeniului public se 
fundamentează pe baza: 

- costurilor de producţie şi exploatare 
- costurilor de întreţinere şi reparaţii 
- amortismentelor aferente capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale 
- ratelor pentru restituirea creditelor 
- dobânzilor aferente împrumuturilor contractate 
- obligaţiilor ce derivă din contractul de delegare a gestiunii 

şi include o cotă pentru crearea resurselor necesare dezvoltării şi modernizării infrastructurii edilitar-
urbane, precum şi profitul operatorului. 
Aprobarea preţurilor şi/sau a tarifelor se face de către consiliile locale, consiliile locale ale sectoarelor 
municipiului Bucureşti, consiliile judeţene şi/sau Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, 
cu avizul autorităţilor de reglementare locale. 
Structura şi nivelul preţurilor, tarifelor şi taxelor vor fi stabilite astfel încât: 
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- să acopere costul efectiv al furnizării/prestării serviciilor; 
- să acopere cel puţin sumele investite şi cheltuielile curente de întreţinere şi exploatare; 
- să descurajeze consumul excesiv şi risipa; 
- să încurajeze exploatarea eficientă a serviciilor şi protecţia mediului; 
- să încurajeze investiţiile de capital; 
- să respecte autonomia financiară a operatorului. 

 
Preţurile şi tarifele avizate trebuie să respecte următoarele cerinţe: 

- asigurarea furnizării/prestării serviciilor la nivelurile de calitate şi indicatorii de performanţă 
stabiliţi de consiliile locale prin caietele de sarcini, regulamentele serviciilor şi prin contractele 
de delegare a gestiunii, după caz; 

- realizarea unui raport calitate/cost cât mai bun pentru serviciile furnizate/prestate pe 
perioada angajată şi asigurarea unui echilibru între riscurile şi beneficiile asumate de părţile 
contractante; 

- asigurarea exploatării şi întreţinerii eficiente a bunurilor aparţinând domeniului public şi 
privat al unităţilor administrativ-teritoriale, afectate serviciilor de administrare a domeniului 
public şi privat. 

 
III. Serviciul public de administrare a domeniului public şi privat privind activitaţile de 

publicitate stradala si afisaj din municipiul Bucureşti  
- face parte din activităţile edilitar-gospodăreşti specifice serviciilor de administrare a domeniului 
public şi privat, aşa cum sunt specificate la art. 5 din OG 71/2002, şi se desfăşoară sub autoritatea 
administraţiei publice locale care controlează şi urmăreşte realizarea strategiilor în domeniul 
serviciilor de administrare a domeniului public şi privat pe plan local. 
- se organizează şi se administrează cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind 
administraţia publică locală, descentralizarea administrativă şi financiară, dezvoltarea regională, 
finanţele publice locale şi cu respectarea principiilor autonomiei locale, descentralizării serviciilor 
publice, subsidiarităţii şi proporţionalităţii, responsabilităţii şi legalităţii, asocierii intercomunitare, 
dezvoltării durabile şi corelării cerinţelor cu resursele, protecţiei şi conservării mediului natural şi 
construit, asigurării igienei şi sănătăţii populaţiei, administrării eficiente a bunurilor din proprietatea 
publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale, participării şi consultării cetăţenilor şi 
liberului acces la informaţiile privind serviciile publice. 
 
Având în vedere prevederile: 

- - HCGMB nr. 339/2009, modificata prin HCGMB nr. 112 / 2012 
- - HCGMB nr. 188 / 18.05.2017 – privind aprobarea extinderii activitaţii Autorităţii Municipale de 

Reglementare a Serviciilor Publice (AMRSP) în domeniul serviciilor publice de administrare a 
domeniul public şi privat de interes local din răspunderea Municipiului Bucureşti şi încheierea 

actului adiţional nr. 2 la statutul AMRSP 
- - HCGMB nr. 316 / 19.07.2017 – privind modificarea HCGMB nr. 188 / 18.05.2017 – privind 

aprobarea extinderii activităţii Autoritaţii Municipale de Reglementare a Serviciilor Publice 
(AMRSP) în domeniul serviciilor publice de administrare a domeniul public şi privat de interes 
local din răspunderea Municipiului Bucureşti 

în aplicarea: 
- O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local 
- H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului 

nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local 

AMRSP a participat în cursul anului 2017 la elaborarea documentelor de reglementare a Serviciului 
public de administrare a domeniului public şi privat privind activităţile publicitate stradala si afisaj din 
Municipiul Bucureşti: 

- Regulamentul serviciului public de administrare a domeniului public şi privat privind activităţile 
de publicitate stradala si afisaj din Municipiul Bucureşti 

- Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a domeniului public şi privat privind 
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activităţile de publicitate stradala si afisaj din Municipiul Bucureşti 
- Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a gestiunii serviciului public de 

publicitate si afisaj din Municipiul Bucuresti 
- Contractul de delegare a gestiunii activitatilor privind organizarea publicitatii, afisajului si 

reclamelor in locurile publice 
forma finală a acestora fiind înaintată compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Bucureşti pentru a urma procedurile preliminare specifice aprobării de către Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti. 
 
1. Regulamentul serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind 

activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București 
- stabileşte cadrul juridic unitar privind desfăşurarea serviciului public de administrare a 

domeniului public şi privat privind activităţile de amenajare şi întreţinere a parcurilor şi 
grădinilor din municipiul Bucureşti, definind modalităţile şi condiţiile cadru ce trebuie 
îndeplinite pentru asigurarea serviciului, indicatorii de performanţă, condiţiile tehnice, 
raporturile dintre operator, utilizator şi autoritatea administratiei publice locale 

- aprobat prin HCGMB nr. 99 / 22.02.2018 

- HCGMB nr. 99 / 22.02.2018 a fost anulata de Tribunalul Municipiului Bucuresti prin 
Sentinta Civila nr. 2293/02.04.2019 (Dosar nr. 1521.1/3/2018) 

- AMRSP a elaborat o noua propunere privind Regulamentul Serviciului public de administrare 
a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul 
București. Documentul a fost inaintat catre Primaria Municipiului Bucuresti in data de 
25.09.2019 si a fost supus dezbaterii publice în perioada 23.12.2019 – 23.01.2020. 
Regulamentul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind 
activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București a fost aprobat prin HCGMB 

nr. 169 / 30.04.2020 

 
2. Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind 

activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București 
- face parte integrantă din documentaţia necesară desfăsurarii serviciului public de 

administrare a domeniului public şi privat privind activitătile de publicitate stradala si afisaj 
din Municipiul Bucuresti şi stabileşte condiţiile de desfăşurare a activităţii operatorului 
serviciului public de administrare a domeniului public şi privat privind activităţile de 
publicitate stradala si afisaj din Municipiul Bucureşti, nivelurile de calitate şi condiţiile 
tehnice necesare funcţionarii în condiţii de eficienţă şi siguranţă referitoare la nivelul 
calitativ, tehnic şi de performanţă, asigurarea in exploatare, precum şi sisteme de asigurare a 
calităţii, terminologia, condiţiile pentru certificarea conformităţii cu standarde relevante 
indiferent de modul de gestiune adoptat 

- aprobat prin HCGMB nr. 100/22.02.2018 

- AMRSP a elaborat o noua propunere privind Caietul de Sarcini al Serviciului public de 
administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj 

din Municipiul București. Documentul a fost inaintat catre Primaria Municipiului Bucuresti in 
data de 25.09.2019 si a fost supus dezbaterii publice în perioada 23.12.2019 – 23.01.2020.  
Caietul de Sarcini al Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind 
activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București a fost aprobat prin HCGMB 

nr. 168 / 30.04.2020 
 
3. Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a gestiunii serviciului public de 

publicitate și afișaj din Municipiul București 
- cuprinde analiza opțiunilor de gestiune a serviciilor de administrare a domeniului public și 

privat de interes local având ca obiect administrarea, exploatarea și întreținerea 
amplasamentelor  si mijloacelor de publicitate  din Municipiul Bucureşti 

- aprobat prin HCGMB nr. 100/22.02.2018 
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4. Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public şi 

privat al Municipiului București privind activitățile de publicitate stradală și afișaj 
- document prin care se stabilesc condiţiile şi termenii de delegare a gestiunii Serviciului 

public de administrare a domeniului public şi privat privind activitaţile de publicitate 
stradala si afisaj din Municipiul Bucureşti, precizand drepturile şi obligaţiile Părţilor cu 
privire la asigurarea funcţionării corespunzatoare a Serviciului, realizarea de lucrari specifice 
Serviciului şi repararea, îmbunătăţirea şi/sau înlocuirea bunurilor, conţinând in anexe 
Regulamentul Serviciului şi Caietul de Sarcini al Serviciului 

- aprobat prin HCGMB nr. 155 /28.03.2018 (delegarea gestiunii serviciului catre Compania 
Municipală Publicitate și Afișaj Bucuresti S.A.) 

- HCGMB nr. 155 /28.03.2018 a fost abrogata prin HCGMB nr. 537/ 23.08.2018 (delegarea 
gestiunii serviciului catre Compania Municipală Publicitate și Afișaj Bucuresti S.A. si 
incheierea contractului de delegare a serviciului) 

- Anularea HCGMB nr. 537/23.08.2018 – Dosar TMB nr. 45366/3/2018 (termen: 
25.09.2019) 

- HCGMB nr. 537/ 23.08.2018 a fost anulata de TMB prin Sentinta Civila nr. 5003/5.07.2019 
(Dosar nr. 35693/3/2018) si este suspendata pana la solutionarea cauzei 

- HCGMB nr. 537/ 23.08.2018 a fost modificata prin HCGMB nr. 813 / 22.11.2018 

- Anularea HCGMB nr. 813 / 22.11.2019 – Dosar TMB nr. 9675/3/2019 (termen: 
16.09.2019) 

- HCGMB nr. 813 / 22.11.2018 este suspendata pana la solutionarea cauzei 
 
5. Metodologia de fundamentare şi aprobare a nivelului preţurilor / tarifelor, ce va fi aplicată 

de către Autoritatea Municipală de Reglementare a Serviciilor Public, pentru serviciile publice 
de administrare a domeniul public şi privat de interes local aflate in sfera de competenţă a 

Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
- aprobata prin HCGMB nr. 455 / 26.07.2018 

 
6. Regulamentul de acordare a atestatelor în domeniul serviciilor de administrare a domeniul 

public şi privat de interes local 

- aprobat prin HCGMB nr. 725 / 18.10.2018 

- Conform regulamentului aprobat, persoanele juridice care furnizează/prestează unul sau mai 
multe servicii de administrare a domeniului public şi privat de interes local, în baza unui 
contract de delegare a gestiunii încheiat cu Municipiul Bucureşti, au obligaţia de a solicita şi 
de a obţine un atestat emis de AMRSP 
Regulamentul stabileşte: 
          - condiţiile generale privind atestarea operatorilor care furnizează/prestează servicii de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local; 
          - procedura de solicitare şi procedura de acordare a atestatelor; 
          - condiţiile în care se modifică atestatele acordate şi condiţiile de menţinere a acestora 

 
Operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activităţile de 
publicitate stradala si afisaj este Compania Municipală Publicitate și Afișaj Bucuresti S.A.: 

- infiintata prin HCGMB nr. 133 / 11.04.2017 

- HCGMB nr. 133 / 11.04.2017a fost anulata prin Decizia civila nr. 6504 / 22.11.2018 a Curtii 
de Apel Bucuresti – Sectia a VIII a Contencios Administrativ si Fiscal 

 HCGMB nr. 415 / 31.07.2019 – confirmarea infiintarii Companiei Municipale Publicitate 

si Afisaj Bucuresti S.A. 

 preţurile / tarifele aferente activităţilor specifice serviciilor prestate de Compania 
Municipală Parcuri si Gradini Bucuresti S.A. au fost avizate de AMRSP in data de 
13.11.2018 

- Compania Municipală Publicitate și Afișaj Bucuresti S.A. nu detine Atestatul pentru 

furnizarea/prestarea serviciului public, emis de AMRSP in conformitate cu HCGMB nr. 725 / 
18.10.2018 
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Conform documentelor aprobate de Consiliul General al Municipiului Bucuresti, Serviciul public de 
administrare a domeniului public şi privat privind activităţile de publicitate stradala si afisaj din 
Municipiul Bucureşti va asigura îndeplinirea următoarelor obiective: 

- creşterea gradului de utilizare a amplasamentelor pentru mijloacele de publicitate; 
- creșterea gradului de exploatare a spațiilor de publicitate, reclamă și afișaj; 
- creșterea gradului de încasare a taxelor și tarifelor pentru toate activitățile specifice de 

publicitate și afișaj începând cu emiterea autorizațiilor și avizelor de amplasare, utilizarea 
domeniului public și realizarea publicității prin mijloace de publicitate autorizate. 

- organizarea şi desfăşurarea pe principii şi criterii concurenţiale a activităţii prestate; 
- protejarea autonomiei financiare a operatorului; 
- recuperarea costului efectiv al prestaţiei în structura şi nivelul tarifelor şi preţurilor; 
- ajustarea periodică a preţurilor şi tarifelor; 
- atragerea de fonduri nerambursabile pentru lucrări specifice obiectului de activitate al 

societăţii căreia i s-a delegat serviciul public de administrare a domeniului public care face 
obiectul acestui caiet de sarcini; 

- corelarea activităţilor prestate in cadrul serviciului public de administrare a domeniului 
public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj cu programele de 
dezvoltare economică ale Municipiului București; 

- asigurarea unei utilizări eficiente a bunurilor aferente serviciului public de administrare a 
domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj de către 
operatorul serviciului; 

- gestionarea activităţii operatorului pe criterii de competitivitate, după criteriul raport cost-
calitate pentru serviciile prestate prin exploatarea domeniului public și privat incredinţat 
prin contract de gestiune; 

- controlul periodic al prestaţiei operatorului şi promovarea unor măsuri adecvate în cazul în 
care serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de 
publicitate stradală și afișaj nu respectă nivelurile de calitate şi indicatorii de performanţă ai 
serviciului; 

- elaborarea şi aprobarea unor indicatori de performanță pentru activitatea operatorului în 
concordanţă cu strategia de dezvoltare a activităţilor de publicitate și afișaj. 

 
Operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public si privat privind activitatile de 
publicitate si afisaj din Municipiul Bucuresti: 

- va asigura îndeplinirea următoarelor: 
- inventarierea tuturor amplasamentelor de pe domeniul public și privat al Municipiului București 

pe care sunt montate diverse mijloace de publicitat; 
- identificarea unor noi amplasamente de pe domeniul public și privat al Municipiului București 

unde se pot monta diverse mijloace de publicitate; 
- administrarea în mod unitar a tuturor amplasamentelor de pe domeniul public și privat al 
Municipiului București destinate derulării activităților de publicitate stradală și afișaj; 
- amenajarea si intretinerea spatiilor destinate amplasarii mijloacelor de publicitate stradala 
astfel incat acestea sa indeplineasca urmatoarele functii: 
          - functia ecologica, prin care se va realiza un climat stradal normal din punct de vedere 
vizual si fonic; 
          - functia estetica, prin asigurarea coerentei imaginii urbane, mai ales in zonele protejate și 
in centrului orasului, zona istorica, pe spațiile verzi, pe clădirile monument, in pasajele rutiere etc. 
          - functia de utilitate publica, prin care se vor asigura spatii pentru amplasarea mijloacelor 
de publicitate pentru orice persoana fizica sau juridica intr-un mod coerent, controlat si echitabil 
din punct de vedere economic si ambiental; 
          - functia de siguranta publica, prin impunerea unor norme de securitate stricte privind 
sistemele de prindere si siguranta ale mijloacelor de publicitate 
- asigurarea unui control strict privind protecția şi conservarea mediului natural şi construit, 
precum şi a monumentelor şi siturilor istorice şi arhitectonice, în conformitate cu reglementările 
legale în vigoare; 
- funcţionarea şi exploatarea în condiţii de siguranţă, rentabilitate şi eficiență economică a 
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domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul 
București; 

- dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii aferente serviciului, în corelare cu planurile şi 
documentaţiile de urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- aplicarea principiilor economiei de piaţă, oferind posibilitatea tuturor operatorilor economici 
din domeniul publicității să aibă acces, într-un climat concurențial, la activitățile de publicitate 
stradală și afișaj; 
- protejarea domeniului public şi privat şi punerea în valoare a acestuia; 
- monitorizarea atentă a mijloacelor de publicitate stradală amplasate de către operatorii 
economici din domeniul publicității precum și a contractelor în baza cărora sunt amplasate 
respectivele mijloace de publicitate stradală.; 
urmarind: 
- satisfacerea cerinţelor şi nevoilor de utilitate si interes public; 

- continuitatea serviciului; 
- ridicarea continuă a standardelor şi a indicatorilor de performanţă ai serviciilor oferite 

cetatenilor; 
- protecţia şi conservarea mediului natural şi construit; 

- tarifarea echitabilă a serviciului furnizat; 
- consultarea operatorilor economici din domeniul publicității şi a tuturor persoanelor fizice şi 
juridice implicate în activitatea de publicitate stradală și afișaj cu privire la funcţionarea 

serviciului 
- va urmari respectarea regulamentului serviciului de publicitate și afișaj, aprobat de Consiliul 

General al Municipiului Bucureşti şi să propună eventuala modificare a acestuia în conformitate 
cu necesităţile dictate de dinamica dezvoltării urbanistice și economice la nivelul Municipiului 
București; 

- va analiza posibilitățile de publicitate, să elaboreze și să implementeze strategia de dezvoltare a 
activității de publicitate în concordanță cu dezvoltarea urbanistică și dinamica dezvoltării 
economice a Municipiului București; 

- va respecta indicatorii de performanță stabiliţi de autorităţile administraţiei publice locale prin 
regulament și contractul de gestiune a serviciului; 

- va furniza autorităţilor administraţiei publice locale informaţiile solicitate şi va asigura accesul 
la toate informaţiile necesare verificării şi evaluării funcționării şi dezvoltării serviciului, în 
conformitate cu clauzele contractului de gestiune a serviciului şi prevederile legale în vigoare; 

- va propune acte normative referitoare la reglementarea activităţii de publicitate şi a 
cuantumului taxelor aferente acestor activităţi; 

- va respecta prevederile specifice în domeniul urbanismului şi al autorizării executării lucrărilor 
pentru amplasarea mijloacelor de publicitate pe teritoriul Municipiului București; 

 
Mijloacele de publicitate se stabilesc astfel încât prin dimensiuni, formă sau amplasare să nu altereze 
caracteristicile arhitecturale şi ambientale ale zonei. După modul de autorizare/avizare, mijloacele de 
publicitate stradală se clasifică astfel: 

- Mijloace de publicitate pentru a căror amplasare este necesară obţinerea autorizaţiei de 
construire: 
- firme 
- totemuri 
-ecrane publicitare 
-panourilor publicitare tip billboard, backlit sau front light, mesh-urilor, mesh-urilor digitale, -
rooftop-uri; 

- Mijloace de publicitate pentru a căror amplasare este necesară obţinerea avizului de 
amplasare: 
- mijloace de publicitate de tipul proiectelor publicitare speciale 
- structuri publicitare autoportante 
- bannere 
- indicatoare publicitare direcţionale 
- panouri publicitare amplasate pe stâlpi 
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- panouri port-afiş  
- panouri publicitare mobile 

 
Zonele în care se pot desfășura activități de publicitate stradală și afișaj in Municipiul Bucuresti sunt: 

- zone de publicitate lărgită (zone în care pot fi amplasate toate categoriile de mijloace de 
publicitate stradală) 

- zone de publicitate restrânsă (zone din Municipiul București în care se impun restricţii speciale 
sau/şi sunt permise numai anumite categorii de mijloace de publicitate stradală: zonele 
construite protejate stabilite prin documentaţiile de urbanism aprobate în condiţiile legii, centrele 
istorice ale localităţilor, precum şi zonele de protecţie ale monumentelor istorice, ale 
monumentelor de for public şi ale monumentelor naturii, zonele de protecţie ale obiectivelor cu 

valoare arhitecturală sau ambientală deosebită): 
(A) Zone de publicitate restrânsă situată în perimetrul zonelor construite protejate: 

                    Zona protejată nr. 01 (Strada tradiţională comercială Calea Moşilor, delimitare: 
porţiunea de stradă dintre Bulevardul Brătianu şi Bulevardul Carol şi include str. Stelea Spatarul, 
str. Cavafii Vechi, str. Biserica Răzvan, Intr. Pictor Vermont) 
          Zona protejată nr. 02 (Strada tradiţională comercială Calea Griviţei, delimitare: 
porţiunea de stradă dintre Calea Victoriei şi str. Atelierului ce include str. Atelierului şi str. 
Semicercului) 
          Zona protejată nr.03 (Strada tradiţională comercială Calea Călăraşilor, delimitare: 
porţiunea de stradă dintre bd. Hristo Botev şi str. Medeleni, ce include şi străzile Poet Al.Sihleanu, 
Argetoaia, Intr. Pristolului şi porţiuni ale străzilor Dunărea Albastra, Oborului) 
          Zona protejată nr. 04b (Bulevardul “modernist” – Brătianu, delimitare: porţiunea 

cuprinsă între Piaţa Universităţii şi Piaţa Unirii şi include str. Slănic, str. Ion Nistor,str. Ion Ghica, 
str. Colţei, str. Mavrogheni, str. Pătraşcu Vodă, str. Băniei, str. Jacques Elias, str.Baratiei, str. 
Patriei, str. Sf. Ion, str. Sepcari) 
          Zona protejată nr. 04a (Bulevardul “modernist” Magheru, delimitare: porţiunea cuprinsă 

între Piaţa Romană şi Piaţa Universităţii şi include str. Stanislas Cihoski, str. Mendeleev, str. 
Nicolae Milescu, str. Traian Vuia, str. Nicolae Filipescu, str. Biserica Enei, str. Edgar Quinet) 
          Zona protejată nr. 05 (Bulevardul Carol I, delimitare: bulevardul care uneşte Piaţa 

Universităţii şi Piaţa Iancului şi include Piaţa Rosetti, str. Jean-Louis Calderon, str. Slanic, str. Dr. 
Radu Cristian, str. Lacul Gorgova, str. Caimatei, str. Armeneasca, Calea Mosilor, scuarul Pache 
Protopopescu, str. Traian, str. Olari, Intr. Serg. Levarda Ion, Intr. Serg, Costea Gh., str. Matasari, 
str. Agricultori, Intr. Serg. Iancu Ion, Intr. Serg. Pantiru Ion, Intr. Sold. Calota, Intr. Plut. Luicu V) 
          Zona protejata nr. 06 (Bulevardul Elisabeta – Kogălniceanu, delimitare: bulevardul care 

uneşte Piaţa Universităţii şi Piaţa Operei şi include Piaţa Universităţii, Piaţa Mihail Kogălniceanu, 

str. I. Nistor, str. T. Caragiu, str. Eforiei, str. Domniţa Anastasia, str. Lipscani, str. Brezoianu, str. 
Mihai Voda, str. Ing. Anghel Saligny, str. Ing. Elie Radu, str. Zalomit Ion, str. Gutemberg, str. 

Silfidelor, bd. Schitu Magureanu, Calea Plevnei, Intr. Vasile Paun, str. Gradina cu cai, str. Vasile 
Parvan, Splaiul Independentei) 
          Zona protejată nr. 07 (Bulevardul Ferdinand, delimitare: bulevard care uneste scuarul 

Pache Protopopescu si bulevardul Mihai Bravu si include bstrada Olari şi Piaţa Foişorul de Foc) 
          Zona protejată nr. 08 (delimitare: bulevardul care uneşte Piaţa Rosetti şi Calea 

Călăraşilor) 
          Zona protejată nr. 09 (Regina Maria, delimitare: bulevardul care uneşte Piaţa Unirii şi 

Calea Rahovei) 
          Zona protejată nr. 10 (Calea Dorobanţi, delimitare: bulevardul care uneşte bulevardul 

Dacia şi şoseaua Ştefan cel Mare şi include Intr. Camil Petrescu, str. I.Maiorescu şi porţiuni ale 

strazilor N. Beloceanu, Stanislav Cihoski, Intr. Stanislav Cihoski) 
          Zona protejată nr. 11 (delimitare: bulevardul care uneşte bulevardul Regina Maria şi 

Parcul Carol) 
          Zona protejată nr. 12 (Bulevardul Lascar Catargiu, delimitare: bulevardul care uneşte 

Piaţa Romană şi Piaţa Victoriei) 
          Zona protejată nr. 13 (Bulevardul Dacia, delimitare: bulevardul care uneşte Piata Romana 
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cu Calea Mosilor) 
          Zona protejată nr. 14 (Bulevardul promenada Aviatorilor, delimitare: bulevardul care 

uneşte Piata Victoriei cu Piata Aviatorilor şi Soseaua Nordului) 
          Zona protejată nr. 15 (Bulevardul promenada Kiseleff, delimitare: bulevardul care uneşte 

Piata Victoriei cu Piata Presei Libere) 
          Zona protejată nr. 16 (Strada Calea Victoriei, delimitare: porţiunea de stradă dintre Piata 

Victoriei şi Splaiul Independentei şi include Piata Revolutiei şi Piata Palatului, străzile Luterana, 

Boteanu, Ministerului, Ing. Marconi, Dr. Raureanu şi porţiuni ale strazilor G-ral Berthelot, George 
Enescu, Ion Campineanu Stirbei Voda, C-tin Exarhu, B. Franklin, C.A. Rosetti, Poiana Narciselor, 

Brezoianu, Aristide Demetriad, George Vraca, Matei Millo, Oteteleseanu, Constantin Mille, 
Demetru I. Dobrescu, Academiei, Edgar Quinet, Beldiman Alex., Eforiei, Domnita Anastasia, 
Lipscani, Mihai Voda, Ilfov) 
          Zona protejată nr. 17 (Strada C.A. Rosetti - Maria Rosetti - Popa Petre, delimitare: strada 

care uneşte bd. Magheru şi Calea Mosilor (segmentul nou) şi include str. Scoalei şi porţiuni ale str. 
Logofat L. Stroici) 
          Zona protejată nr. 18 (Strada Vasile Lascar, delimitare: porţiunea de strada care uneşte 

Piata Rosetti cu Piata Gemeni şi include porţiuni ale străzilor Sperantei, Dianei, Italiana, Otetari, 
I.L. Caragiale, Armand Calinescu) 
          Zona protejată nr. 19 (Strada Traian, delimitare: porţiunea de strada care uneste str. 

Matei Basarab si bulevardul Carol) 
          Zona protejată nr. 20 (Strada Batistei, delimitare: strada care uneşte bd. Magheru şi 

strada Vasile Lascar) 
          Zona protejată nr. 21 (Strada Jean-Louis Calderon-Polona, delimitare: porţiunea de stradă 

care uneşte bd. Carol şi bd. Dacia şi care include Casa Universitarilor, Gradina Icoanei, Piata Gh. 
Cantacuzino, Intr. Polona şi porţiuni ale străzilor Tudor Arghezi, Dianei, Dr. E. Bacaloglu, Pictor 
Arthur Verona, A.D. Xenopol) 
          Zona protejată nr. 22 (Delimitare: strada care uneşte bd. Carol şi Calea Calarasilor şi care 

include Intr. Mantuleasa) 
          Zona protejată nr. 23 (Strada Stirbei Voda, delimitare: strada care uneste Piata Palatului 

si strada Berzei si care include Intr. Stirbei Voda si o portiune din str. Poiana Narciselor) 
          Zona protejată nr. 24, strada Mihai Eminescu (delimitare: strada care uneşte Calea 

Dorobanti şi Calea Mosilor şi care include str. Alex. Philippide, Luminei, şi porţiuni ale strazilor 
Aurel Vlaicu, Drobeta, Alecu Russo, Gh. Palade, Vasile  Lascar, Toamnei, Monumentului, Suvenir) 
          Zona protejată nr. 25, Strada Marasesti(delimitare: bulevardul care uneste Parcul Carol si 

Splaiul Unirii si care include portiuni ale strazilor Timpului, Deceneu) 
          Zona protejată nr. 26, Zona Lipscani (delimitare: zona definita de str. Doamnei, bdul. I.C. 

Bratianu, Splaiul Independentei si Calea Victoriei si include strazile: Blanari, Lipscani, Bacani, 
Hanul cu Tei, Zarafi, Gabroveni, Peisajul Francez, Sepcari, Selari, Intr. Selari, Soarelui, 

Frantuzeasca (Iuliu Maniu). 
          Zona protejată nr. 27, Zona Stavropoleos (Nucleu monumental - zona Stavropoleos, 
delimitare: zona definita de Calea Victoriei, bd. Regina Elisabeta, str. Smardan, Splaiul 
Independentei si include strazile: Academiei, Doamnei, Eugeniu Carada, Lipscani, Stavropoleos, 

Sf.Dumitru, Pictor Nicolae Tontza, Filitti, Frantuzeasca (Iuliu Maniu). 
          Zona protejată nr. 28 (zona Amzei, delimitare: zona definita de Calea Victoriei, bd. Dacia, 

bd. Magheru si Piata Palatului si include Piata Amzei si strazile G-ral Christian Tell, Biserica 

Amzei, Intr. Biserica Amzei, Piata Amzei, Mendeleev, George Enescu, Intr. Biserica Alba, Intr. 
Sibioara, Georges Clemenceau, Episcopiei, Nicolae Golescu, C-tin. Exarhul) 
          Zona protejată nr. 29, Zona Nicolae Iorga (delimitare: zona definita de artere majore - 

Calea Victoriei - bd. Lascar Catargiu - bd. Dacia si include in aceste limite portiunile strazilor: 

Putul de Piatra Orlando, G-ral Gheorghe Manu, Henri Coanda, Amiral Urseanu, Nicolae Iorga, Intr. 
Nicolae Iorga, Visarion) 
          Zona protejată nr. 30, Zona Coltei (delimitare: zona definita de Calea Mosilor, bd. Hristo 

Botev, strada Slanic, str. Scaune, str. G-ral I. Florescu, si include in aceste limite portiunile 
strazilor: Coltei, Dimitrie Bolintineanu, Lotusului) 
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          Zona protejată nr. 31, Zona Caimatei (delimitare: zona definita de bd. Carol, bd. Hristo 

Botev si Calea Mosilor si include in aceste limite portiunile strazilor Caimatei, Dr. Radu Cristian, 
Sfintilor) 
          Zona protejată nr. 32 (zona Vasile Conta, delimitare: zona definita de artere majore - bd. 

Magheru - str.Batistei - str.Jean-Louis Calderon - str.C.A. Rosetti si include in aceste limite 
portiunile strazilor: Traian Vuia, Vasile Conta, Nicolae Filipescu, Tudor Arghezi, G-ral 
D.Praporgescu, Blanduziei) 
          Zona protejată nr. 33, Zona Thomas Masaryk (delimitare: zona definita de strazi de 

importanta medie - str. C.A Rosetti - str. Jean-Louis Calderon - str. Vasile Lascar si include in aceste 

limite portiunile strazilor: Thomas Masaryk, I.L. Caragiale, Intr. I.L. Caragiale, Sf. Spiridon, Aaron 
Florian) 
          Zona protejată nr. 34 (zona Pitar Mos, delimitare: zona definita de artere majore - bd. 

Magheru - bd.Dacia si de strazi de importanta medie - str. C.A Rosetti - str. A.D. Xenopol - str. 
Polona si include in aceste limite portiunile strazilor: George Enescu, Dionisie Lupu, Julles 
Michelet, Pitar Mos, Actor Arthur Verona, G-ral. Erimia Grigorescu, Columb, Intr. Armasului, Tache 

Ionescu si Piata Alex. Lahovari) 
          Zona protejată nr. 35, zona Bibicescu (delimitare: zona definita de artere majore - bd. 

Mihai Kogalniceanu, Calea Plevnei si str. Vasile Pârvan si include in aceste limite portiunile 

strazilor Th. Burada, Bibicescu) 
          Zona protejată nr. 36, Zona Negustori (delimitare: zona definita de artere majore - bd. 

Hristo Botev, Calea Mosilor, str. Måntuleasa si Calea Calarasilor si include in aceste limite 
portiunile strazilor Pictor Stefan Luchian, Paleologu, Negustori, Cernica, Theodor Stefanescu, 

Culmea Veche, Calotesti, Zborului, Dunarea Albastra, C.F. Robescu) 
          Zona protejată nr. 37 (zona Sf. Stefan, delimitare: zona definita de artere majore - bd. 

Carol, str. Måntuleasa, Calea Calarasilor si str. Traian si include in aceste limite portiunile 

strazilor Lunii, Dimitrie Racovita, Sf. Stefan, Avram Iancu, Plantelor, Stefan Mihaileanu, C-tin 
Kiritescu, Popa Soare, Zefirului, Doctor Burghelea, Romulus, Pictor Giolio Romano, Intr. Dr. 

Bobeica) 
          Zona protejată nr. 38, Zona Labirint (delimitare: zona definita de artere majore - Calea 

Calarasilor, bd. Mircea Voda str. Parfumului, str. Matei Basarab, str. Labirint si include in aceste 
limite portiunile strazilor Columbelor, Prof. Ionescu Gh. Gion, Logofatul Udriste, Romulus, Matei 

Basarab, Preot Vasile Lucaciu, Intr. Preot Vasile Lucaciu, Pr. Z. Demarat, Anton Pann, Labirint, 
Prof. Ion Filibiliu, Parfumului, Vulturilor, Radu Ceausu, Intr. Radu Ceau[u, Prof. Iuliu Valaori, Intr. 

Prof. Iuliu Valaori, Remus, Fetitelor, S-lt. Moga, Prof. Constantinescu, Hagiului, Medeleni) 
          Zona protejată nr. 39 (zona Armeneasca, delimitare: zona definita de artere majore - bd. 

Carol, Calea Mosilor, str. Vasile Lascar, str. Maria Rosetti, str. Popa Petre si include in aceste limite 
portiunile strazilor Sperantei, Constantin Nacu, Sagetii, Italiana, Armand Calinescu, Arcului, 
Armeneasca, Popa Rusu, Inocentei, Pictor Rafael Sanzio, Spatarului, Intr. Spatarului, Licurg, 
Pasului, Intr. Domnesti, Calea Mosilor, Semilunei, Latina, Corbeanca, Cercului, Franzelarilor, 

Silvestru, Logofat Stroici, Donici, M. Serghiescu, Bocsa) 
          Zona protejată nr. 40 (zona Icoanei - subzona - L1b, delimitare: zona definita de artere 

majore - bd. Dacia, str. Vasile Lascar, str. Maria Rosetti, str. Jean-Louis Calderon si include in 

aceste limite portiunile strazilor Icoanei, Schitu Darvari, Aurel Vlaicu, C. Botez, Alex. Donici, 
Viitorului, I. Movila, Dumbrava Rosie, Piata Spaniei) 
          Zona protejată nr. 41 (zona Silvestru - subzona - L1b, delimitare: zona definita de artere 

majore - bd. Dacia, Calea Mosilor, str. Vasile Lascar, str. Maria Rosetti, str. Popa Petre, si include in 
aceste limite portiunile strazilor Viitorului, Logofat Stroici, D. Paciurea, Toamnei, Salcamilor, 
Silvestru, Venerei, Intr. Topolini, Oltarului, Intr. Cocora, Verii, Armoniei) 
          Zona protejată nr. 42, Zona Brezoianu (delimitare: zona definita de artere majore bd. 

Stirbei Vod`, bd. Mihai Kogalniceanu, str. Brezoianu si Parcul Cismigiu si include in aceste limite 
Piata W. Maracineanu, portiunile strazilor Sipotul Fantanilor, Poiana Narciselor, Dr. Marcovici 
Alex., Aristide Demetriad, George Vraca, Intr. Rigas, Matei Millo, Zalomit Ion, Constantin Mille, 
Oteteleseanu I.) 
          Zona protejată nr. 43, Zona Cobalcescu (delimitare: zona definita de artere majore - str. 
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Berzei, Calea Plevnei, bd. Mihail Kogălniceanu, bd. Schitu Magureanu, bd. Stirbei Voda si include 
in aceste limite portiunile strazilor bd. Schitu Magureanu, Cobalcescu, Pictor C. Stahl, G-ral. C-tin 

Cristescu, Berzei, Intr. Ezareni, Ostasilor, Ion Slavici, Calea Plevnei, Sf. Constantin, Aurora, Intr. 
Aurora, Pompiliu E., Gh. Lazar) 
          Zona protejată nr. 44, Zona Temisani (delimitare: zona definita de artere majore: Calea 

Grivitei, Berzei, Stirbei Voda, Calea Victoriei si include in aceste limite portiunile strazilor Popa 
Tatu, Horatiu, Mircea Vulcanescu, Iulia Hasdeu, Intr. Iulia Hasdeu, Crisana, Transilvaniei, 
Temisana, Intr. Temisana, G-ral. Berthelot, Luigi Cazzavillan, Astronomilor, Putul cu Plopi, Spiru 
Haret, Intr. Sf. Sava, Theodor Aman, G-ral N. Dona, G-ral Budisteanu) 
          Zona protejată nr. 45 (parcelare reglementata - parcelarea Cotroceni - subzona - L2b, 
delimitare: zona delimitata de Piata Eroilor, str. Dr. Dumitru Bagdasar, Sos. Panduri, ansamblul 
Cotroceni, Sos. Cotroceni, str. Dr. Leonte A., str. Carol Davila, bd. Eroilor Sanitari, Piata Operei, str. 
Dr. Staicovici, Clubul Sportiv Progresul (National), Spitalul Panduri si include portiunile bd. 
Eroilor, strazilor Dr. Dumitru Bagdasar, G-ral Dr. A. Demosthen, Felicia Racovita, Ana Davila, Dr. 
Iuliu Teodori, Dr. Zaharia Petrescu, Prof. Dr. Gh. Manescu, Dr. Leonte A., Dr. Turnescu N., Dr. 
Radovici Ion, Carol Davila, Dr. St. Capsa, Boicescu Alex., Dr. Gr. Taranu, Dr. Nanu Muscel, Gral. Dr. 
Butoianu M., Dr. Clunet, Sfintul Elefterie, Dr. RK. Koch, Louis Pasteur, Intr. Pasteur, Doctor Lister, 
Dr. Mihail Obedenaru, Dr. Costache Negri, Intr. C. Negri, Dr. Staicovici, Dr. Teodorescu F., Dr. 
Iatropol, Dr. Ionescu Thoma, Dr. N. Manolescu, Dr. N. Vicol, Slt. Dr. M. Petrini, Dr. Grigore 
Romniceanu, Dr. D. Draghicescu, Dr. Herescu P., Prof. Dr. Victor Babes, Dr. Frederic Joliot Curie, Dr. 

Victor Poloni, Dr. M. Mirinescu, Dr. N. Tomescu, Dr. Eugen Iosif, Prof. Dr. Ogrecescu, Prof. Dr. Al. 
Vitzu, Cpt. Vijelie, Mihai Ciuca, Prof. Dr. Anibal Teohari, Dr. Constantin Severeanu, Prof. Dr. I. 

Atanasiu, Dr. I Ghiulamila) 
          Zona protejată nr. 46, Vatra Luminoasa (delimitare: zona delimitata de Sos. Iancului, str. 

Sarafinesti, str. Vatra Luminoasa, str. Tony Bulandra, str. Maior Coravu Ion, Lt. Victor Manu, 
Maior Ionescu Atanasie si include cvartalul Vatra Luminoasa si portiunile strazilor Corabeasca, 
Competitiei, Lt. Ionescu Anton, Lt. Robescu Radu, Lt. Lazarovici Virgil, Lt. Romulus Niculescu, 
Clo[ani, Maior Dr. Lauren]iu Claudian, Gh. Folescu, Gr. Gabrielescu, Jan Atanasiu, Bozioru, Tr. 
Grozavescu, N. Leonard, Aura Buzescu, Ion Paun Pincio, Calinului, Poet Neculuta T., Ruschi]a, 
Constantin Tanase, Dr. D. Marinescu, Grigore Vasiliu Birlic, Sighisoara, Otto I. Calin, Mateevici, 

Remetea, Sica Alexandrescu, Lupeni, Dr. Russel, Spartacus) 
          Zona protejată nr. 47 (parcelare reglementata - parcelarea Blanc - subzona - L2b, 

delimitare: zona delimitata de str. Paris, bd. Iancu de Hunedoara, sediul Guvernului si depoul de 
tramvaie si include portiunile strazilor Duiliu Zamfirescu, Arh. Louis Blanc, Argentina, Mexic) 
          Zona protejată nr. 48 (parcelare reglementata - parcelarea Filipescu - subzona L2b, 
delimitare: zona delimitata de str. Rabat, str. Atena, aleea Alexandru si parcelele (proprietatile) 
exterioare acestor strazi, bd. Aviatorilor si include portiunile strazilor Tirana, Aleea Modrogan, 
Aleea Zoe si str. Venezuela) 
          Zona protejată nr. 49 (parcelare reglementata - parcelarea Bonaparte – Mora - subzona - 

L2b, delimitare: zona delimitata de str. Paris, str. Sofia, Cpt. Av. Gh. Demetriad, bd. Aviatorilor, 
Poet Andrei Muresanu, Piata Dorobanti, str. Roma, bd. Iancu de Hunedoara, depoul de tramvai, 
str. Mexic si include portiunile strazilor Tokio, Oslo, Berna, Londra, Roma, Intr. Roma, Washington, 
Praga, Belgrad, Varsovia, Haga, Ankara, Sofia, Cpt. Av. Gh. Demetriad, Ing. Ermil Pangrati) 
          Zona protejată nr. 50, Zona Tesatoria Mecanica (delimitare: str. Londra, str. Washington, 

Braziliei si bd. Iancu de Hunedoara si include str. Finlanda) 
          Zona protejată nr. 51, Parcelarea Edilitatea (delimitare: str. Brazilia, bd. Iancu de 

Hunedoara, Calea Dorobanti si include portiunile strazilor Brazilia, Madrid, Stokholm) 
          Zona protejată nr. 52, Parcelare reglementata-Parcelarea Societatea Generala de 
locuinte ieftine (delimitare: zona delimitata de str. Roma, str. Washington, Calea Dorobanti si 
include portiunile strazilor Bruxelles, Lisabona, Braziliei, Washington) 
          Zona protejată nr. 53, Parcelarea Mornand (delimitare: zona delimitata de bd. 

Aviatorilor, str. Muzeul Zambaccian, Calea Dorobanti si incinta TVR si include portiunile strazilor 
Dr. Grigore Mora, Ing. Ermil Pangrati, Ing. GH. Bals, Col. Blarenberg, Ing. N. Costinescu, Eugen 

Lovinescu, Ing. Starostescu, Arh. Gr. Cerchez) 
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          Zona protejată nr. 54, Parcelare reglemantata-Parcelarea Dorobanti 1 (delimitare: zona 

delimitata de Calea Dorobanti, Lt. Aviator Radu Beller, Av. Popa Marin, Teheran si include 
portiunile strazilor Av. Gh. Moceanu, Av. Jean Texier, Av. Velescu N., slt. Stoianovici V., Av. Grigore 
Nicolae, sold. Moraru O., serg. Anghel Gh., G. Muzicescu, Simon Bolivar, Cpt. Av. Gheorghe 
Marasoiu, Lt. Av. Iuliu Tetrat, Lt. Av. Serban Petrescu) 
          Zona protejată nr. 55, Parcelare reglementata-Parcelarea Dorobanti 2 (delimitare: zona 

delimitata de Sos. Aviatorilor, Calea Dorobanti, Teheran, str. Pictor Negulici bd. Primaverii, str. 
Armindenului si include portiunile strazilor Herastrau, Pictor Iscovescu, Pictor D. Rosenthal, 
Amiral Balescu) 
          Zona protejată nr. 56, Parcelare reglementata-Parcelarea Monnet (delimitare: zona 

delimitata de str. Herastrau, Armindeniului, Jean Monnet si de bd. M. Eliade si include portiunile 
strazilor Helesteului, Cringului) 
          Zona protejată nr. 57 (delimitare: zona delimitata de str. Armindeniului, Jean Monnet, bd. 

M. Eliade, I.S. Turgheniev, Dante Alighieri, Helesteului, Pictor Negulici, Teheran, Av. Popa Marin, si 
include portiunile bd. Primaverii si strazilor L. N. Tolstoi, Maxim Gorki, Jean Monnet, Amiral 

Balescu, Contraamiral Negrescu, Victor Hugo, Moliere, A.P. Cehov, A.S. Puskin, N. Gogol, I.S. 
Turgheniev) 
          Zona protejată nr. 58, Parcelare reglementata-Parcelarea Crucerului (delimitare: zona 

delimitata de Sos. Kiseleff, str. Arh. Ion Mincu, str. Clucerului, str. Serdarului, str. Postelnicului, str. 
Alex Petoffi, str. Serg. Gh. Militaru si include portiunile strazilor Barbu St. Delavrancea, Serg. V. 
Dorobantu, Ady Endre, Prof. N. Ionescu, Intr. Eliza Zamfirescu) 
          Zona protejată nr. 59, Parcelare reglementata-Parcelarea Jianu (delimitare: zona 

delimitata de str. Arh. Ion Mincu, str. Niceni, bd. Aviatorilor, str. Virgil Draghiceanu, str. Campia 
Turzii, str. Docentilor si include portiunile strazilor Arh. Stefan Burcus, Popa Savu) 
          Zona protejată nr. 60, Parcelare reglemantata-Parcelarea Docentiolor (delimitare: zona 

delimitata de Sos Kiseleff, str. Arh. Ion Mincu, str. Niceni, str. Docentilor, Mr. Gh. Sontu, bd. 
Constantin Prezan si include portiunile strazilor Uruguay, Tuberozelor) 
          Zona protejată nr. 61, Parcelare reglemantata-Parcelarea Maior Coravu (delimitare: 
zona delimitata de Sos. Mihai Bravu, str. Maior Coravu, str. Arh. D. Hirjeu si bd. Basarabia si 

include portiunile strazilor Ing. N. Slaniceanu, Ing. Vasile Cristescu, Arh. Mandrea, Arh. Alex 
Zagoritz, Arh. Alex Savulescu, Arh. I. Socolescu, Arh. Gh. Sterian, Arh. D. Iorgulescu) 
          Zona protejată nr. 62, Parcelare reglemantata-Parcelarea Baicului (delimitare: zona 

delimitata de Sos. Pantelimon, str. Baicului, str. Prof. Nifon Balasescu, bd. Ferdinand, str. Prof. 
Eufrosin Poteca si include portiunile strazilor Caminului, Spatarului N. Milescu, Prof. Eufrosin 
Poteca, Miresmelor, C-tin Georgian, Amiral Murgescu, Prof. Nifon Balasescu) 
          Zona protejată nr. 63, Parcelare reglemantata-Parcelarea Inter(Filaret), (delimitare: 
zona delimitata de str. Constantin Istrati, str. Mitropolitul Nifon, str. Slobozia, str. Lamaitei, str. 
Fabrica de Chibrituri si include Piata Garii Filaret si str. Xenofon, Intr. Caltuna, Aleea Negreni, str. 
Colonel Gh. Costescu) 
          Zona protejată nr. 64, Parcelare reglemantata-Parcelarea Mămulari (delimitare: zona 

delimitata de str. Mămulari si intr. Mămulari) 
          Zona protejată nr. 65, Parcelare reglemantata-Parcelarea Serban Voda (delimitare: zona 

delimitata de Calea Serban Voda, str. Nicopole, Parcul Tineretului, str. Soldat Ilie Serban, si 
include str. G-ral Gh. Lupu, G-ral N. Cerchez, Intr. Muguras) 
          Zona protejată nr. 66, Parcelare reglemantata-Parcelarea Invoirii (delimitare: zona 

delimitata de str. Fabrica de Chibrituri, Soseaua Viilor si include str. Invoirii) 
          Zona protejată nr. 67, Parcelare reglementata-Parcelarea Tacu,(delimitare: zona 

delimitata de str. Fabrica de Chibrituri, str. C. Miculescu si include str. Ing. D. Tacu) 
          Zona protejată nr. 68, (Parcelare reglemantata-Parcelarea Intrarea Viilor delimitare: 
zona ce include Intr. Viilor) 
          Zona protejată nr. 69, Parcelare reglemantata-Parcelarea  Otelul Rosu (delimitare: zona 

delimitata de str. Ing. D. Teodoru si str. Silexului ce include str. Ing. D. Teodoru, str. Otelul Rosu, 
str. D. Murmuzescu, str. Daisoara, str. Roznov) 
          Zona protejată nr. 70, (parcelare reglementata - parcelarea Parcul Ioanid - subzona L2b, 
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delimitare: zona delimitata de bd. Dacia, str. C. Botez, str. Dumbrava Rosie, Piata Gh. Cantacuzino, 
str. Polona si include Parcul Ioanid) 
          Zona protejată nr. 71, Parcelare reglemantata-Parcelarea Cositelor (delimitare: zona 

delimitata de spatele frontului din Piata Alba Iulia, spatele frontului de pe Bd. Alba Iulia, str. 
Paunescu Paltin, str. Negoiului, str. Diligentei, str. Cercelus, str. Dristorului, spatele frontului de pe 
str. Lt. Botea Aurel, str. Caloian si include str. Chiparosului, str. Rodinei, str. Miletin, str. Cosiselor, 
str. Levanticai, str. Cercelus, str. Hårsova, str. Cogålnic, str. Dristorului, str. Diligentei) 
          Zona protejată nr. 72, Parcelare reglemantata-Parcelarea Averescu (delimitare: zona 

delimitata de str. Manastirea Casin, Piata Arcului de Triumf, sos. Kiseleff, str. Sergent Gh. Militaru, 
str. Alex. Petoffi, str. Clucerului, bd. Marasti si include bd. Maresal A. Averescu, Intr. Miciurin, str. 
Pictor G. A. Mirea) 
          Zona protejată nr. 73, Parcelare reglemantata-Parcelarea Domenii(delimitare: zona 

delimitata de bd. I. Mihalache, str. C. Sandu Aldea, bd. Marasti, str. Av. Maior St. Sanatescu si 
include str. Av. M. Zorileanu, Av. Maior P. Cretu, Alexandru Constantinescu, Lt. Av. Marasescu, av. 
Lt. Gh. Stalpeanu, Av. Cpt. N. Drossu) 
          Zona protejată nr. 74, Grupare de ansambluri-Agronomiei-Complex Sportiv Tineretului 
(delimitare: zona ce cuprinde incintele Strandul Tineretului, Stadionul Tineretului, Institutul 

Agronomic Nicolae Balcescu, Academia de Stiinte Agricole si include bd. Marati si str. Strandului) 
          Zona protejată nr. 75, Fragment martor-Zona Strehaia (delimitare: zona situata intre 

Calea Calarasilor, str. Sf. Vineri, bd. Unirii, str. Mircea Voda ce cuprinde str. Clucerul Udricani, str. 
Maria Clucereasa, str. Olteni, str. Dr. Iuliu Baraschi, str. Strehaia) 
          Zona protejată nr. 76, Fragment martor-Biserica Mihai Voda-Sapientei (delimitare: zona 

ce cuprinde spatele fronturilor de pe Splaiul Independentei, Bd. Natiunile Unite si include str. 
Sapientei, str. Vigilentei, str. Brutus si str. Politiei) 
          Zona protejată nr. 77, Reper-Academia Militara (delimitare: zona delimitata de Sos. 

Panduri, Parcul Palatului Cotroceni, str. G-ral medic A. Demosthen, str. Dr. Carol Davila, str. Dr. 
Francisc Rainer, str. Cpt. Al. Vitzu, str. Cpt. A Vijelie si include ansamblul Academia Militara, azilul 

Elena Doamna, Piata Eroilor, bd. Eroilor, str. Dr. Francisc Rainer, str. Prof. Dr. D. Bagdasar) 
          Zona protejată nr. 78, Reper-Palatul Cotroceni (delimitare: zona delimitata de Sos. 

Panduri, Sos. Cotroceni, str. Ana Davila, bd. Prof. Dr. Gh. Marinescu si include parcul si palatul 
Cotroceni) 
          Zona protejată nr. 79, Reper-Dealul Mitropoliei (delimitare: zona delimitata de Bd. 

Regina Maria, str. Bibescu Voda, str. Ienachita Vacarescu, str. Principatele Unite, str. 11 Iunie si 
include Parcul si Ansamblul Patriarhiei, str. Patriarhiei, Intr. Patriarhiei, Aleea Dealul Mitropoliei) 
          Zona protejată nr. 80, Reper-Radu Voda (delimitare: zona delimitata de str. Radu Voda, 

spatele fronturilor de pe bd. Marasesti si de pe Intr. Mihnea Voda si include ansamblul Manastirii 
Radu Voda) 
          Zona protejată nr. 81, Parcuri istorice-Parcul Cismigiu (delimitare: zona delimitata de bd. 

Schitu Magureanu, str. Stirbei Voda, str. Sipotul Fintinilor, Piata Cpt. W. Maracineanu, str. 
Brezoianu, bd. Mihai Kog`lniceanu si contine Parcul Cismigiu) 
          Zona protejată nr. 82, Parcuri istorice-Parcul Carol (delimitare: zona delimitata de str. 

Dr. C-tin Istrati, str. G-ral Candiano Popescu, Calea Serban Voda, str. Cutitul de Argint si contine 
Parcul Carol) 
          Zona protejată nr. 83, Parcuri istorice-Parcul Herastru (delimitare: zona delimitata de 

bd. C-tin Prezan, Sos. Kiseleff, sos. Bucuresti - Ploiesti, str. Menuetului, str. Tipografilor, Aleea 

Matelotilor, soseaua Nordului, bd. Aviatorilor si include Parcul Herastrau, Lacul Herastrau, 
Muzeul Satului, ansamblul Garii Baneasa, ansamblul Minovici, str. Dr. Minovici Nic., str. 

Menuetului) 
          Zona protejată nr. 84, Parcuri istorice-Parcul Delavrancea subzona V1c, (delimitare: zona 

delimitata de bd. I. Mihalache, Piata Victoriei, bd. Aviatorilor, str. Arh. Ion Mincu, str. Barbu St. 
Delavrancea si include Parcul Delavrancea, Sos. Kiseleff, str. Monetariei, Intr. Noptii) 
          Zona protejată nr. 85, Parcuri istorice-Gradina Botanica (delimitare: zona delimitata de 
Splaiul Independentei, str. Dr. Dimitrie Bråndza, sos. Cotroceni, sos. Grozavesti si include Gradina 
Botanica, Intr. Portocalelor, Facultatea de Stiinte Naturale) 
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          Zona protejată nr. 86, Tesutul istoric difuz-Zona Antim (delimitare: zona delimitata de 

artere majore: bdul. Unirii, bdul. Regina Maria [i bdul. Libertatii si include in aceste limite 
portiunile strazilor: George Georgescu, Mitropolit Antim Ivireanul, Poiana Florilor, Intr. Poiana 
Florilor, Gladiolelor, Justitiei, 11 Iunie, C-tin Silvestri, Intr. Eliza Moroiu) 
          Zona protejată nr. 87, Testul istoric difuz-Zona Principatelor Unite (delimitare: zona 

delimitata de str. Principatele Unite, str. Ienachita Vacarescu, str. Bibescu Voda, str. Cuza Voda, 
bd. Dimitrie Cantemir, Calea Serban Voda, bd. Marasesti, str. 11 Iunie si include str. Cpt. Preotescu 
Gh., Intr. Cpt. Preotescu Gh., str. Ipotesti, str. Titus, str. Olimpului, str. Muzelor, str. Principatele 
Unite, str. Ienachita Vacarescu, str. Sfanta Ecaterina, str. I. Budai Deleanu, str. Concordiei, Piata 
Concordiei, str. Petre Cercel, str. Deceneu, str. Cornelia, Intr. Dragusani) 
          Zona protejată nr. 88, Parcelare reglementata-parcelarea Gramont (delimitare: zona 

delimitata de bd. G. Cosbuc, str. Poiana Florilor, str. 11 Iunie, str. Mitropolitul Nifon, str. Slobozia, 
str. Lamaita, str. Fabrica de Chibrituri, str. Mitropolitul Filaret, str. Gazelei si include str. Alba, str. 
Liveni, str. C. Bozianu, str. Mitropolitul Nifon, str. Gramont, str. Episcopul Chesarie, Chindiei, Cpt. 
Mircea Vasilescu, Principatele Unite, Justi]iei, str. Mitropolitul Filaret, str. Slobozia, Intr. Slobozia, 
str. Prof. Gh. Murgoci) 
          Zona protejată nr. 89, Tesutul istoric difuz-Zona Crisului (delimitare: zona delimitata de 

str. Radu Voda, ansamblul Radu Voda, str. Crisului, str. Oitelor, bd. Mărasesti si include Intr. 
Mihnea Voda) 
          Zona protejată nr. 90, Tesutul istoric difuz-Zona Bucur (delimitare: zona delimitata de 

spatele fronturilor din Piata Unirii si de pe bd. Unirii si bd. Natiunile Unite, Splaiul Independentei 
si include str. Vinatori, str. Apolodor, str. Dr. Paul Orleanu, str. Sfintii Apostoli, str. Operetei, str. 
Poenaru Bordea, str. Danielopol, str. Palatului Justitiei) 
          Zona protejată nr. 91, Parc si grup de incinte-Zona Facultatii de Medicina (delimitare: 
zona delimitata de Splaiul Independentei, bd. Eroilor Sanitari, str. Carol Davila, str. Dr. Leonte A., 
str. Dr. Buicliu C. si include incinta Facultatii de Medicina, cladirea Spitalului Clinic al Mun. 

Bucuresti si parcul inconjurator, bd. Eroilor) 
          Zona protejată nr. 92, Parc-Zona Plumbuita (delimitare: prima subzona delimitata de 

Lacul Plumbuita, str. Doamna Ghica, sos. Colentina, str. Plumbuita, str. Ricinului ce include Parcul 
Plumbuita, Ansamblul si Parcul Doamna Ghica si o a doua subzona delimitata de str. Plumbuita, 

sos. Colentina, Lacul Plumbuita ce include Manastirea Plumbuita si parcul aferent) 
          Zona protejată nr. 93, Parcelare reglementata-Parcelarea Uruguay (delimitare: zona 

delimitata de sos. Aviatorilor, bd. C-tin Prezan, str. Mr. Gh. Sontu, str. Alexandrina, str. Cimpia 

Turzii, str. Virgil Draghiceanu si include str. Uruguay, str. Alexandrina, str. Cimpia Turzii, str. Popa 
Savu, str. Prof. I. Cantacuzino) 
          Zona protejată nr. 94, Testul traditional difuz-Zona Caderea Bastiliei (zona Caderea 

Bastiliei - subzona - Cp1b, Cp1c, delimitare: zona delimitata de spatele fronturilor de pe bd. 
Lascar Catargiu, bd. Iancu de Hunedoara, Calea Dorobanti si include str. Grigore Alexandrescu, 
str. Ciprian Porumbescu, str. Cantaretul Macarie, str. Caderea Bastiliei, Intr. Grigore Alexandrescu, 

Intr. Fabulistului, Intr. Caderea Bastiliei, str. Vasile Alecsandri, str. G-ral C. Coanda, Intr. Blaj, str. 
Povernei, str. Clopotarii Vechi, str. Viisoarei, str. C-tin Daniel, str. Visarion, Intr. Orizontului, Intr. 

Anasonului, str. I. Slatineanu, str. Craciun, Intr. Craciun, str. Cantilli) 
          Zona protejată nr. 95, Tesut istoric difuz-Zona Polona (delimitare: zona delimitata de 

spatele fronturilor de pe bd. Iancu de Hunedoara, Calea Dorobanti, str. Mihai Eminescu, str. 
Tunari si include str. Stefan Greceanu, str. Paul Greceanu, str. Aurel Vlaicu, str. Fecioarei, str. Erou 
Calinion, Intr. Erou Calinion, str. Justinian, Intr. Bravurii, Intr. Slatinita, Intr. Buciumeni, str. Prof. 
David Emanuel, Prof. Ion Bogdan, Intr. Jijia, Intr. Bocanita, str. Slavesti, str. g-ral Ernest 
Brosteanu, str. Ing. Emil Balaban, str. Caragea Voda) 
          Zona protejată nr. 96, Parcelare reglementata-zona Haralambie (delimitare: zona 

delimitata de Calea Serban Voda, str. G-ral Candiano Popescu, str. G-ral Haralambie si include str. 

Sold. Simion Stefan, str. G-ral Haralambie) 
          Zona protejată nr. 97, Tesut traditional difuz-Zona Occidentului (delimitare: zona 

delimitata de str. Sevastopol, spatele fronturilor de pe str. Buzesti, Calea Grivitei, Calea Victoriei și 
include str. Sfintii Voievozi, str. Ec. Teodoroiu, str. Occidentului, Intr. Sevastopol, str. Frumoas`, 
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Intr. Frumoas`, Intr. Augustin, Intr. Lt. D-tru Lemnea, str. G-ral Gh. Manu, str. Mihail Moxa) 
          Zona protejată nr. 98, Testut istoric difuz-Zona Horei (delimitare: zona delimitata de 

spatele fronturilor de pe bd. Carol, bd. Ferdinand si Calea Mosilor si include str. Iancu Cavaler de 
Flondor, str. Vasile Stroescu, str. Cpt. I. Vasilescu, str. Horei, str. Lirei, str. Pictor Andreescu, str. 
Fluerului, str. Matasari)  
(B) Zone de publicitate restrânsă situate în afara zonelor construite protejate: 

a. Delimitata astfel: 
                    - Nord si Vest – ZP 49; 
                    - Sud – ZP 52; 
                    - Est – Calea Dorobantilor. 
b. Delimitata dupa cum urmeaza: 
                    - Nord, Vest si Sud – ZP 52; 
                    - Calea Dorobantilor. 

c. Delimitata dupa cum urmeaza: 
                    - Nord – ZP 52; 

                    - Vest – ZP 51 si 52; 
                    - Sud – ZP 51; 

                    - Est – Calea Dorobantilor; 

d. Delimitata dupa cum urmeaza: 
                    - Nord – ZP 50, 51, 49, 47, 48, 14, 84, 15; 
                    - Est – Calea Dorobantilor; 
                    - Sud – ZP 97, 16, 29, 12, 94 si 10; 
                    - Vest – str. Buzesti pana la intersectia cu str. Dr. Sergiu Dumitru; 
e. Delimitata dupa cum urmeaza: 
                    - Nord, Vest si Sud – ZP 53; 
                    - Est –ZP 54 si 55; 

f. Delimitata dupa cum urmeaza: 
                    - Nord – ZP 6, 90, 27, 26, 4, pana la bd. I.C. Bratianu; 
                    - Est – bd. I. C. Bratianu, de la intersectia cu bd. Corneliu Coposu pana la Splaiul Unirii; 
                    - Sud – Splaiul Unirii, de la intersectia cu bd. I. C. Bratianu pana la intersectia cu Aleea 

Dealul Mitropoliei, ZP 87, 79, 86, limita ZP 9, pana la intersectia cu strada Gazelei, Calea Rahovei, 
strada Sabinelor pana la intersectia cu strada Uranus; 

                    - Vest – Podul Eroilor, ZP 45 si 91, str. Dr. Staicovici (intre Str. Louis Pasteur si incinta M 
Ap N), limita spate incinta MApN, str. Doctor Alexandru Vitzu, limita incinta Hotel Marriott, str. 

Mihail Cioranu, Calea 13 Septembrie (intre str. Mihail Cioranu si str. Ion Popescu Gopo), str. Ion 
Popescu Gopo pana la str. Lantului, str. Lantului, str. Acvila( intre str. Lantului si str. Ion Creanga), 

str. Ion Creanga (intre str. Acvila pana la Aleea deservire imobile de pe str. Uranus), str. Uranus 
(intre str. Sirenelor si str. Sabinelor), str. Sabinelor (intre str. Uranus si Calea Rahovei), Calea 

Rahovei  (intre str. Sabinelor si str. Gazelei), str. Gazelei; 
Din zona f. se exclude ZP 76. 
g. Delimitata dupa cum urmeaza: 
                    - Nord – Splaiul Independentei; 
                    - Est – ZP 91; 

                    - Sud – ZP 78, 45, 91; 
                    - Vest – ZP 85. 

h. Delimitata dupa cum urmeaza: 
                    - Nord – ZP 78; 
                    - Est – ZP 77, 78; 
                    - Sud – Bulevardul Geniului; 

                    - Vest – Bulevardul Geniului. 
 
Autoritatea administrației publice locale poate propune și aproba noi amplasamente şi categorii de 
mijloace de publicitate pentru fiecare dintre zonele de publicitate din Municipiul București. 
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Amplasarea mijloacelor de publicitate se poate face atât pe domeniul public sau privat al statului și al 
unităților administrativ-teritoriale, cât și pe proprietatea privată a persoanelor fizice sau juridice, cu 
acordul acestora și cu respectarea prevederilor legale. 
 
Nivelul preţurilor si tarifelor pentru plata serviciului public de administrare a domeniului public si 
privat privind activitatile de publicitate si afisaj din Municipiul Bucuresti se fundamentează pe baza 
costurilor de producţie si exploatare, a costurilor de întreţinere si reparaţii, a amortismentelor 
aferente capitalului imobilizat în active corporale si necorporale, a ratelor pentru restituirea 
creditelor, a dobânzilor aferente împrumuturilor contractate, a obligaţiilor ce derivă din contractul de 
delegare a gestiunii si include o cotă pentru crearea resurselor necesare dezvoltării si modernizării 
infrastructurii edilitar-urbane.  
 
Structura si nivelul preţurilor, tarifelor si taxelor vor fi stabilite astfel încât: 

- să acopere costul efectiv al furnizării/prestării serviciului; 
- să acopere sumele investite si cheltuielile curente de întreţinere si exploatare; 
- să încurajeze exploatarea eficientă a serviciului si protecţia mediului; 
- să încurajeze investiţiile de capital; 
- să respecte autonomia financiară a operatorului. 

 
Indicatorii de performanta si responsabilitatea urmarii respectarii acestora 

Indicatorii de performanţă ai serviciului public de administrare a domeniului public si privat privind 
activitatile publicitate stradala si afisaj din Municipiul Bucuresti se stabilesc prin Regulamentul 
serviciului si se aproba de catre autoritatea administratiei publice locale. 
Autoritatea de Reglementare locala va urmari respectarea indicatorilor de performanta ai serviciului 
public de administrare a domeniului public si privat privind activitatile de publicitate stradala si afisaj 
din Municipiul Bucuresti. 
 
Indicatorii de performanţă asigură condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească serviciul public de 
administrare a domeniului public si privat privind activitatile de publicitate stradala si afisaj din 
Municipiul Bucuresti, avându-se în vedere: 

- continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ; 
- adaptările la cerinţele concrete ale comunităţii locale; 
- satisfacerea judicioasă, echitabilă si nepreferenţială a tuturor membrilor comunităţilor locale, 

în calitatea lor de utilizatori ai serviciului; 
- administrarea si gestionarea serviciului în interesul comunităţilor locale; 
- respectarea reglementărilor specifice domeniului de activitate; 
- respectarea standardelor si reglementarilor tehnice. 

Autoritatea administraţiei publice locale poate aplica penalităţi contractuale operatorului în cazul în 
care acesta nu prestează serviciul la parametrii de eficienţă si calitate la care s-a obligat ori nu respectă 
indicatorii de performanţă ai serviciului. 
 
In cadrul Regulamentului serviciului public de administrare a domeniului public şi privat privind 
activitatile de publicitate stradala si afisaj din Municipiul Bucureşti, realizat de AMRSP si aprobat prin 
HCGMB nr.99/22.02.2018, s-au aprobat urmatorii indicatori de performanta: 

- Grad de ocupare a amplasamentelor de publicitate și afișaj contractate din totalul 
amplasamentelor de publicitate și afișaj aprobate 

- Număr de reclamații și sesizări înregistrate privind siguranța sistemelor de prindere ale 
mijloacelor de publicitate și afișaj 

- Număr de reclamații și sesizări de la pct. 2 care s-au dovedit a fi justificate 
- Număr de reclamații și sesizări de la pct. 3 rezolvate raportate la numărul de reclamații și 

sesizări justificate 
- Durata medie de rezolvare a cazurilor reclamate, justificate 
- Număr de reclamații privind poluarea vizuală din totalul reclamațiilor înregistrate 
- Număr de reclamații privind poluarea vizuală care sunt justificate raportat la numărul total de 

reclamații privind poluarea vizuală 
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- Număr de reclamații justificate, rezolvate raportat la numărul total de reclamații justificate 
privind poluarea vizuală 

- Durata medie de rezolvare a cazurilor de reclamații justificate, rezolvate raportat la numărul 
total de reclamații justificate privind poluarea vizuală 

- Număr de reclamații privind poluarea fonică din totalul reclamațiilor înregistrate 
- Număr de reclamații privind poluarea fonică care sunt justificate 
- Număr de reclamații privind poluarea fonică justificate, rezolvate, raportat la numărul de 

reclamații justificate 
- Durata medie de rezolvare a cazurilor privind poluarea fonică justificate și rezolvate 
- Timp de tratare a reclamațiilor scrise 
- Timp de răspuns la reclamațiile telefonice 
- Timp de tratare solicitări audiență 

 


